
Generální ředitelství pro vnější politiky

NT\790218CS.doc

DELEGACE EVROPSKÉHO PARLAMENTU PRO VZTAHY SE ZEMĚMI 
JIHOVÝCHODNÍ ASIE A SDRUŽENÍM NÁRODŮ JIHOVÝCHODNÍ ASIE 

(ASEAN)



NT\790218CS.doc 2/5

Úvod a shrnutí činností během volebního období 2004–2009

Obecný úvod

V pravomoci této delegace je zabývat se vztahy s deseti zeměmi jihovýchodní Asie, které 
jsou členy sdružení ASEAN (Brunej Darussalam, Kambodža, Indonésie, Laos, Malajsie, 
Myanmar, Filipíny, Singapur, Thajsko, Vietnam), a vztahy s organizací ASEAN jako 
takovou. Členové delegace se každoročně účastní řady pracovních návštěv v tomto regionu
a přijímají návštěvy poslanců parlamentů jednotlivých zemí sdružení ASEAN. Evropský 
parlament má u meziparlamentního shromáždění sdružení ASEAN (AIPA) status 
pozorovatele.

Hlavním záměrem meziparlamentních delegací je navázat, vést a podporovat parlamentní 
dialog se zákonodárnými orgány partnerských zemí a s parlamentními orgány, jež se zabývají 
integrací na regionální nebo subregionální úrovni. 

Za účelem dosažení těchto cílů se na pracovištích Parlamentu či ve státech ASEAN konají 
pravidelná setkání, během kterých se projednávají otázky společného zájmu
v oblasti národní, meziregionální a mezinárodní. 

Po každé meziparlamentní schůzi předloží předseda delegace zprávu o závěrech schůze 
Výboru pro zahraniční věci, Výboru pro rozvoj a Výboru pro mezinárodní obchod. Na 
základě těchto zpráv může někdy Evropský parlament vydat usnesení.

Delegace sdružení ASEAN se pravidelně schází v Bruselu a Štrasburku a zkoumá záležitosti, 
jako např. současnou sociální, hospodářskou a politickou situaci týkající se regionu, jímž se 
tato delegace zabývá. Na schůzích se především projednávají záležitosti v zájmu obou 
regionů, například jednání mezi EU a státy sdružení ASEAN o dohodě o volném obchodu či
o regionální integraci, a dále se také zkoumá situace v určité zemi za přítomnosti politických, 
diplomatických a odborových představitelů a zástupců občanské společnosti z této země či 
regionu. Důležitou osobou pro delegaci je zástupce Evropské komise. Příslušný referent je 
obvykle vyzván, aby se zúčastnil schůze, na které se projednávají záležitosti týkající se dané 
země.

Pracoviště Evropského parlamentu jsou současně místy, kde se konají meziparlamentní 
schůze. Delegace ze zemí ASEAN navštěvují pravidelně Evropský parlament. 

Schůze mimo pracoviště Parlamentu…

V prováděcích předpisech upravujících činnost delegací je stanoveno, 
že delegace, jež se zabývají celým regionem, se mohou rozdělit do pracovních skupin, neboť 
mají na starost celou řadu zemí a během jedné pracovní cesty navštěvují jednu či více zemí. 
Během volebního období uspořádaly delegace zpravidla každý rok dvě až tři pracovní 
návštěvy.



NT\790218CS.doc 3/5

Na programu těchto návštěv jsou obvykle setkání s členy výkonných a zákonodárných 
orgánů a politických stran a s obchodníky, odbory a zástupci občanské společnosti, zejména
z organizací, jež se angažují v oblasti ochrany a podpory lidských práv. Součástí programu 
jsou také pracovní setkání s akreditovanými velvyslanci členských států EU a návštěvy 
projektů financovaných Evropskou unií. Delegace obvykle přijímají nejvyšší představitelé 
navštěvovaných zemí.

Program činností každé delegace pro příslušný rok schvaluje Konference předsedů. Na 
základě situace v některých zemích či závazků vyplývajících z politického dialogu, jehož se 
účastní oba regiony, však může Konference předsedů vedle pracovních návštěv 
naplánovaných v ročním programu delegace povolit také zvláštní pracovní návštěvy. 
Delegace ad hoc jsou vytvářeny například k volebním pozorovatelským misím (v ideálním 
případě se delegací ad hoc účastní členové příslušné stálé delegace). Delegace ad hoc jsou 
také vytvářeny pro účast na každoroční schůzi meziparlamentního shromáždění ASEAN 
(AIPA), u něhož má Evropský parlament status pozorovatele. Delegace ad hoc se také 
obvykle účastní schůze parlamentního partnerství Asie-Evropa (ASEP), která se koná každé 
dva roky a po níž následuje příslušné setkání Asie-Evropa (ASEM), nejdůležitější vícestranné 
fórum Asie a Evropy od roku 1996. 

Chronologický přehled činností ve volebním období 2004–2009 

Datum Meziparlamentní schůze (MS)
Pracovní skupiny

V EU Mimo EU

2009

Únor
Návštěva předsednictva v Thajsku & 
6. MS EP/Indonésie & 6. MS 
EP/Malajsie

Bangkok, Jakarta, Banda 
Aceh, Kuala Lumpur

2008
Prosinec 7. MS EP/Vietnam Štrasburk

Září 28. AIPA Singapur

Červen ASEP V Peking 

Duben 5. MS EP/Indonésie Štrasburk

Únor 1. MS EP/Kambodža Phnompenh, Kampong 
Chnang, Pursat

2007

Listopad 5. MS EP/Filipíny Manila/Davao



NT\790218CS.doc 4/5

Listopad 4. MS EP/Indonésie Brusel

Září 28. AIPA Kuala Lumpur

Březen 5. MS EP/Laos Vientiane/Luang Prabang

Březen Návštěva pracovní skupiny v Thajsku Bangkok

2006

Listopad 3. MS EP/Indonésie Jakarta/Yogyakarta

Září 27. AIPO Cebu

Květen 5. MS EP/Vietnam Hanoj/Bac Can

Květen ASEP IV Helsinky

Duben Návštěva delegace ad hoc v Kambodži Phnompenh

2005

Listopad 5. MS EP/Malajsie
7. MS EP/Singapur

Kuala Lumpur/Kuching
Singapur

Září
5. MS EP/Thajsko
26. AIPO 

Bangkok/Doi Tung
Vientiane

Březen 5. MS EP/Vietnam Brusel

2004

Září 25. AIPO Phnompenh

Březen ASEP III & 4. zvláštní schůze 
EP/Vietnam o lidských právech Huê 

Přehled nejdůležitějších témat

Nejdůležitějšími tématy projednávanými s našimi partnery ze sdružení ASEAN byly patrně 
regionální integrace, obchodní vztahy mezi EU a státy ASEAN a lidská práva, dále 
hodnocení konkrétní politické, společenské a hospodářské situace v jednotlivých zemích
s příslušnou delegací. Diskutovalo se také o dopadu mezinárodní finanční a hospodářské 
krize, o změně klimatu, zabezpečení potravin a energií a o terorismu.



NT\790218CS.doc 5/5

Evropský parlament může potvrdit, že v předchozím období došlo v regionální integraci 
sdružení ASEAN ke značnému pokroku. Charta sdružení ASEAN, jež byla přijata v roce 
2007 a již vstoupila v platnost, je významným krokem v procesu regionální spolupráce
a integrace sdružení ASEAN. Na základě této charty má sdružení ASEAN nyní právní 
subjektivitu a jeho orgány byly dále posíleny. Vytvoření mezivládní komise pro lidská práva 
(AICHR) v červenci 2009 je jednou z nejvýznamnějších událostí, kterou EU velmi vítá. 
Velvyslanci členských států EU jsou akreditovaní u států ASEAN a vedoucí delegace 
Evropské komise v Jakartě je akreditovaný jako představitel EU u sdružení ASEAN 
(sekretariát sdružení ASEAN sídlí v Jakartě). V posledních letech členové delegace 
Evropského parlamentu pro vztahy se sdružením ASEAN tento vývoj pozorně sledovali
a podporovali jej. Do určité míry si za svůj vzor vzali integraci EU. Přijetím Norimberské 
deklarace v roce 2007 a programu z Phnompenhu v květnu 2009 byl schválen ambiciózní 
seznam opatření pro spolupráci mezi EU a sdružením ASEAN. Na rozvojovou pomoc zemím 
jihovýchodní Asie vyčlenila EU na období 2007–2013 za stávajícího finančního výhledu 
částku ve výši 1,3 mld. EUR. Dále vyčlenila 70 mil. EUR výhradně na podporu regionální 
integrace sdružení ASEAN.

Za prioritu agendy jsou považovány také obchodní vztahy mezi EU a sdružením ASEAN.
V květnu 2007 se EU a sdružení ASEAN dohodly, že zahájí jednání o všeobecné dohodě
o volném obchodu, jež bude vycházet z modelu dohody mezi regiony. V procesu se však 
postupuje pomalu vzhledem k řadě faktorů, k nimž patří samotný heterogenní ráz sdružení 
ASEAN, jehož členy jsou jak velmi rozvinuté, tak rozvojové země. Ačkoli dosažení dohody 
mezi regiony je trvalým cílem, EU předpokládá, že bude pokračovat v jednáních o dohodách
s jednotlivými členskými státy sdružení ASEAN. Delegace Evropského parlamentu spolu
s příslušným zpravodajem Výboru pro mezinárodní obchod tento vývoj pozorně sledují.

V neposlední řadě je třeba uvést, že důležitým bodem programu meziparlamentních schůzí
s příslušnými zeměmi sdružení ASEAN je rovněž ochrana lidských práv. V této souvislosti 
vyvolává obavy především situace v Myanmaru, o němž Evropský parlament přijal řadu 
usnesení. Tato delegace měla možnost jednat s partnery ze sdružení ASEAN o politice EU 
vůči Myanmaru a zkoumat přístup zemí ASEAN k této problematice, která se do značné míry 
vyznačuje zásadou nevměšování ze strany sdružení ASEAN. 

Sekretariát (stav v září 2009)

Vedoucí oddělení: pan Jean Louis BERTON jeanlouis.berton@europarl.europa.eu
Administrativní pracovník: pan Walter MASUR walter.masur@europarl.europa.eu
Asistentka: paní Claudia SCHWENDENWEINOVÁ

claudia.schwendenwein@europarl.europa.eu


